(۴۰) البتہ جاوید نامہ میں اسے شامل کرتے وقت اقبال نے اس کا چھٹا اور دسواں شعر حذف کر دیے اور باقی اشعار کی ترتیب بھی بدل دی۔ (۴۱) اس سلسلے میں دوسری اہم بات یہ ہے کہ جاوید نامہ میں منقول غزل کے تیسرے شعر میں (جو پیام مشرق میں دوسرے نمبر پر نقل ہوا ہے، اقبال نے معروف ایرانی شاعر نظیری نیشاپوری (م ۱۰۲۱ھ / ۱۶۱۲ء) کا ایک مصرعہ اس کا نام لے

کر تضمین کیا ہے:

بمَلِكِ جَمِ نَدِيمِ مِصْرَعِ نَظِيرِي رَا
”کسی کہ کشتہ نشد از قبیلہ ما نیست“، (۴۲)

کیا دیوانِ حلاج میں، وہ جعلی ہی کیوں نہ ہو، نظیری کے کسی شعر یا مصرعہ کے تضمین کیے جانے کا کوئی امکان ہو سکتا ہے؟

ملاحظہ ہو: عبدالسلام خورشید، سرگزشت اقبال، لاہور: اقبال اکادمی، ۱۹۷۷ء، ص ۴۳۳۔

۸۔ ملاحظہ ہو: سرور خان گویا، ”اقبال“ و افغانستان، مقالات یوم اقبال ۱۹۷۶ء، مرتبہ یعقوب توفیق، کراچی: اقبال کونسل، ۱۹۶۸ء، ص ۳۱-۲۷۔

۹۔ آقا سید محمد علی (داعی الاسلام)، اقبال و شعر فارسی، حیدر آباد دکن: شعبہ جامعہ معارف، ۱۳۴۶ ق/۱۹۲۸ء۔ سید محمد علی داعی الاسلام کے حالات کے لیے ملاحظہ ہو:

M. Saleem Akhtar, "Seyyed Muhammad 'Ali Da'i al-Islam", *Encyclopaedia Iranica*,

New York: Columbia University, 1992.

۱۰۔ محیط طباطبائی، ”ترجمان حقیقت“، ارمغان (تہران)، سال نوزدہم، شمارہ ۱، ص ۳۸-۲۵

۱۱۔ "To look a gift horse in the mouth"

”نامہ ای کہ برای اقبال فرستاده نشد“، ہنرموم (ویژہ نامہ ایران و پاکستان)، (تہران)، آبانماہ ۲۵۳۶ شاہنشاهی [۱۹۷۸ء]، دورہ روم، ص ۷۱-۶۷
- ۳۶۔ ایضاً، ص ۶۷
- ۳۷۔ کلیات اقبال (فارسی)، لاہور: شیخ غلام علی، ۱۹۷۳ء، ص ۷۰۵
- ۳۸۔ ”نامہ ای کہ برای اقبال فرستاده نشد“، ص ۶۷
- ۳۹۔ باہتمام محمد ملک الکتاب، بمبئی: چاپخانہ علوی، ۱۳۰۵ھ ق ۱۸۸۷-۸۸
- ۴۰۔ کلیات اقبال (فارسی)، ص ۳۲۸-۳۳۰
- ۴۱۔ ایضاً، ص ۷۰۵
- ۴۲۔ ایضاً
- ۴۳۔ مثال کے طور پر دیکھیے: رفیع الدین ہاشمی، ”علامہ اقبال کے غیر مطبوعہ رقعات بنام پروین رقم“، سہ ماہی مجلہ اقبال ریویو، ج ۲۳، شمارہ ۴ (جنوری ۱۹۸۳ء)، ص ۲۱۳، ۲۱۵
- ۴۴۔ عماد الدین میرزا طاہر بن میرزا حسین خان قزوینی، متخلص بہ وحید بہ (م ۱۱۲۰ھ / ۱۷۰۸-۰۹ء)، مصنف عباس نامہ یا تاریخ طاہر وحید یا تاریخ شاہ عباس ثانی؛ شاہ سلیمان صفوی (۱۱۰۵-۱۱۰۷ھ) کے عہد میں ۱۱۰۱ھ / ۱۶۸۹-۹۰ء) میں عماد الدولہ کے لقب کے ساتھ وزارت عظمیٰ کے منصب پر فائز ہوا۔ ملاحظہ ہو: فرہنگ معین، ذیل ”وحید قزوینی“۔
- ۴۵۔ شاہ طاہر بن شاہ رضی الدین اسماعیلی حسینی دکنی از مشاہیر رجال سیاسی قرن ۱۷ھ ہجری، دیکھیے: ملا قاطعی ہروی، تذکرہ مجمع الشعراء جہانگیر شاہی، باصحیح و تعلیق و مقدمہ محمد سلیم

اقبالؒ اگرچہ براؤن کے لیے بمنزلہ شاگرد کے تھے، لیکن فٹ نوٹ ۴۷ میں مذکور اپنی تاریخ ادبیات ایران (ص ۳۳۰-۳۳۱) میں اس نے بانی تحریک کے مآخذ پر روشنی ڈالتے ہوئے اس سلسلے میں حضرت علامہ کی تحقیقات سے بھرپور استفادہ کیا ہے۔ یہاں اس بات کا ذکر بے جا نہ ہوگا کہ اخیرالذکر موضوع پر حضرت علامہ اور معروف ایرانی دانشور سید احمد کسروی (متولد ۱۲۶۹ھ ق / ۱۸۵۲-۱۸۵۳ء؛ مقتول در تہران در ۱۳۲۳ھ ق / ۱۹۰۶-۰۷ء) کے خیالات (بہانگیری) کا موازنہ اور مقابلہ خالی از دلچسپی نہ ہوگا۔ علامہ کے براؤن کے ساتھ تعلقات کے لیے دیکھیے: کلیات اقبالؒ (اردو)، دیباچہ بانگ درا از شیخ عبدالقادر، اشاعت ہشتم، لاہور: شیخ غلام علی، ۱۹۸۹ء، ص ۱۲، عبدالسلام خورشید، ص ۵۸؛ عبداللہ چغتائی، ص ۱۰۴، ۱۹۶-۲۰۱

۴۹۔

H. Algar, "Kazim Rashti"; A. Bausani, "Babis", "Baha Allah", "Baha' is"; D.

MacEoin,

"Shaykhiyya", in *The Encyclopaedia of Islam*, New Edition.

- ۶۱۔ اقبال کے ملی افکار، ص ۲۶۶
- ۶۲۔ ایضاً، ص ۲۵۷؛ اقبال کے حضور، ص ۲۹۶
- ۶۳۔ ملاحظہ ہو: فٹ نوٹ ۳۵ (فوق)
- ۶۴۔ یہ مقالہ ۲۵۳۶ شائبشاهی (برطانیق ۱۳۵۶ شمسی / ۱۳۹۸ ہجری قمری / ۱۹۷۸ء) میں شائع ہوا تھا۔
- ۶۵۔ ہزارہ حکیم ابوالقاسم فردوسی کا انعقاد ۱۳۱۳ شمسی میں عمل میں آیا۔ ملاحظہ ہو: وزارت اطلاعات و جہانگردی، ادارہ کل انتشارات، مبداء تاریخ شائبشاهی، تہران، ۲۵۳۵ شائبشاهی، ص ۲۲
- ۶۶۔ اورنگ زیب عالمگیر (۱۶۵۸ء-۱۷۰۷ء / ۱۱۱۸-۱۰۶۸ھ ق) کا سب سے چھوٹا بیٹا جو ۱۰۶۷ھ / ۱۶۵۷ء میں دل رس بانو بیگم کے بطن سے پیدا ہوا۔ اُس نے تقریباً تیس برس کے سن میں باپ کے خلاف بغاوت کر دی اور پھر بھاگ کر ایران چلا گیا جہاں اس نے اورنگ زیب کے اڑتالیسویں سالی جلوس میں بمقام مشہد وفات پائی اور وہیں دفن ہوا۔ اس پر مزید معلومات کے لیے دیکھیے:

Saqi Musta'ad Khan, *Ma'asir-i-'Alamgiri*, trans.